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 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

INFOLAC es un sistema unificado de información del sector lácteo que incluye, 
entre otra, la información de las declaraciones obligatorias  de entregas de leche 
cruda y de todos los contratos entre los primeros compradores y los producto-
res del sector, así como un registro de los primeros compradores que operan en 
el sector lácteo en España. Dicha base de datos se crea mediante el RD 
319/2015

1
 y está gestionada por el MAPAMA a través del Fondo Español de Ga-

rantía Agraria (FEGA).  

La Subdirección General de Productos Ganaderos, elabora este informe sobre el 
estado de la contratación en el sector lácteo con periodicidad mensual, extra-
yendo los datos del módulo de consultas de INFOLAC, mostrando los datos re-
lativos a los contratos que están en vigor o que finalizan en el periodo compren-
dido entre el primer y el último día del mes al que se refiere el informe, clasifica-
dos por comunidad autónoma del productor.  

La información se analiza por estratos de duración y por tipo de precio. También 
se muestran los datos relativos a la evolución en el tiempo del número y el volu-
men de los contratos. Todas las tablas muestran los datos referidos a contratos 
individuales (entre ganaderos y primeros compradores), a acuerdos cooperativos 
(entre las cooperativas que son primeros compradores y sus socios , en los que 
se contabiliza un dato por cada uno de los socios de las cooperativas) y los da-
tos de ambos conjuntamente.  

En las tablas en las que se recoge el volumen, éste se calcula para el mes al que 
se refiere el informe, dividiendo el volumen total que llevan asociado para todo 
el periodo de vigencia por su duración, para convertir el volumen total en un 
volumen mensual.  

En relación a los estratos de duración, los contratos/acuerdos se clasifican en:  

 Duración menor de 3 meses. 

 Duración mayor o igual de 3 meses y menor de 6 meses. 

 Duración igual o superior a 6 meses y menor de 12 meses. 

 Duración igual o superior a un año. 

 

 

En relación al tipo de precio, los contratos/acuerdos se clasifican en: 

 Fijo: aquel que no varía ni depende de ningún índice. 

 Variable: aquel que varía dependiendo de varios parámetros o índices. 

 Mixto:  aquel que incluye una parte fija y otra variable. 

Los gráficos 5 y 6 del informe se refieren a la evolución anual de los contratos y 
acuerdos. En ellas se representa el número de éstos que se encuentran en vigor o fi-
nalizan en el periodo comprendido entre el primer y el último día de cada mes repre-
sentado así como el volumen comprometido para todo su periodo de vigencia.  

Los datos que se recogen en la Tabla 7, se corresponden con los contratos y acuerdos 
cooperativos cuya vigencia finaliza durante el mes al que hace referencia el informe y 
los dos meses posteriores. 

En todos los casos se trata de datos que pueden ser objeto de modificación como 
consecuencia de actualizaciones en los registros o en la depuración administrativa de 
los mismos. Únicamente tienen carácter orientativo. 

Nota aclaratoria: al clasificar los contratos y acuerdos cooperativos por tipo de precio, 
(Tablas 3A, 3B y 3C)  puede ocurrir que el número total exceda al presentado en el resto de ta-
blas. Esto es debido a la existencia de acuerdos cooperativos o contratos que tienen dos tipos de 
precios, asociados, cada uno de ellos, a un determinado volumen de leche, por lo que  se contabi-
lizan dos veces.   

1de 24 de abril, sobre declaraciones obligatorias a efectuar por primeros compradores y productores de leche y 
productos lácteos de vaca, oveja y cabra 
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1. Número y porcentaje según estrato de duración. 

2. Volumen de leche asociado a contratos según estrato de duración. 

3. Número y porcentaje según tipo de precio. 

4. Volumen de leche asociado a contratos según tipo de precio. 

6. Evolución anual del volumen de leche asociado a contratos y acuerdos cooperativos. 

A. CONTRATOS  

B. ACUERDOS COOPERATIVOS 

C. CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS  

A. CONTRATOS  

B. ACUERDOS COOPERATIVOS  

C. CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS  

A. CONTRATOS  

B. ACUERDOS COOPERATIVOS  

C. CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS  

A. CONTRATOS  

B. ACUERDOS COOPERATIVOS  

C. CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS  

5. Evolución anual del número de contratos y acuerdos cooperativos en vigor. 

7. Número y porcentaje de contratos y acuerdos cooperativos próximos a vencer. 
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1.A - NÚMERO Y PORCENTAJE DE CONTRATOS EN VIGOR SEGÚN ESTRATO DE DURACIÓN. 

Comunidad Autónoma <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año Total Contratos <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año

% Contratos 

sobre Total 

Nacional

Andalucía 10 0 27 17 54 18,52% 0,00% 50,00% 31,48% 2,39%

Aragón 0 0 10 11 21 0,00% 0,00% 47,62% 52,38% 0,93%

Asturias 0 0 3 3 6 0,00% 0,00% 50,00% 50,00% 0,27%

Illes Balears 0 0 0 0 0 - - - - -

Canarias 0 0 26 9 35 - - - - -

Cantabria 0 0 3 8 11 0,00% 0,00% 27,27% 72,73% 0,49%

Castilla-La Mancha 524 18 353 158 1.053 49,76% 1,71% 33,52% 15,00% 46,61%

Castilla y León 71 13 443 24 551 12,89% 2,36% 80,40% 4,36% 24,39%

Cataluña 2 0 21 6 29 6,90% 0,00% 72,41% 20,69% 1,28%

Extremadura 6 0 60 6 72 8,33% 0,00% 83,33% 8,33% 3,19%

Galicia 0 0 0 0 0 - - - - -

Madrid 11 0 49 14 74 14,86% 0,00% 66,22% 18,92% 3,28%

Murcia 1 0 2 0 3 33,33% 0,00% 66,67% 0,00% 0,13%

Navarra 0 13 96 48 157 0,00% 8,28% 61,15% 30,57% 6,95%

País Vasco 1 18 56 92 167 0,60% 10,78% 33,53% 55,09% 7,39%

La Rioja 0 8 1 1 10 0,00% 80,00% 10,00% 10,00% 0,44%

C. Valenciana 0 1 11 4 16 0,00% 6,25% 68,75% 25,00% 0,71%

TOTALES 626 71 1.161 401 2.259 27,71% 3,14% 51,39% 17,75% 100,00%

CONTRATOS

 NÚMERO PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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1.B - NÚMERO Y PORCENTAJE DE ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN ESTRATOS DE  

DURACIÓN. 

ACUERDOS COOPERATIVOS

Comunidad Autónoma <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año Total Acuerdos <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año
% Acuerdos sobre 

Total Nacional

Andalucía 0 0 14 0 14 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 1,01%

Aragón 0 0 0 0 0 - - - - -

Asturias 0 0 0 0 0 - - - - -

Illes Balears 0 0 0 0 0 - - - - -

Canarias 0 0 20 1 21 0,00% 0,00% 95,24% 4,76% 1,52%

Cantabria 0 0 0 0 0 - - - - -

Castilla-La Mancha 39 0 99 1 139 28,06% 0,00% 71,22% 0,72% 10,04%

Castilla y León 214 21 807 48 1.090 19,63% 1,93% 74,04% 4,40% 78,70%

Cataluña 0 0 0 0 0 - - - - -

Extremadura 0 0 46 4 50 0,00% 0,00% 92,00% 8,00% 3,61%

Galicia 0 0 0 0 0 - - - - -

Madrid 0 0 25 0 25 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 1,81%

Murcia 0 0 0 0 0 - - - - -

Navarra 0 1 4 0 5 0,00% 20,00% 80,00% 0,00% 0,36%

País Vasco 1 19 20 0 40 2,50% 47,50% 50,00% 0,00% 2,89%

La Rioja 0 0 0 0 0 - - - - -

C. Valenciana 0 0 0 1 1 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,07%

TOTALES 254 41 1.035 55 1.385 18,34% 2,96% 74,73% 3,97% 100,00%

PORCENTAJE NÚMERO 

ACUERDOS COOPERATIVOS

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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1.C - NÚMERO Y PORCENTAJE DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR  SEGÚN   

ESTRATO DE DURACIÓN. 

Comunidad Autónoma <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año Total <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año
 % sobre Total 

Nacional

Andalucía 10 0 41 17 68 14,71% 0,00% 60,29% 25,00% 1,87%

Aragón 0 0 10 11 21 0,00% 0,00% 47,62% 52,38% 0,58%

Asturias 0 0 3 3 6 0,00% 0,00% 50,00% 50,00% 0,16%

Illes Balears 0 0 0 0 0 - - - - -

Canarias 0 0 46 10 56 0,00% 0,00% 82,14% 17,86% 1,54%

Cantabria 0 0 3 8 11 0,00% 0,00% 27,27% 72,73% 0,30%

Castilla-La Mancha 563 18 452 159 1.192 47,23% 1,51% 37,92% 13,34% 32,71%

Castilla y León 285 34 1.250 72 1.641 17,37% 2,07% 76,17% 4,39% 45,03%

Cataluña 2 0 21 6 29 6,90% 0,00% 72,41% 20,69% 0,80%

Extremadura 6 0 106 10 122 4,92% 0,00% 86,89% 8,20% 3,35%

Galicia 0 0 0 0 0 - - - - -

Madrid 11 0 74 14 99 11,11% 0,00% 74,75% 14,14% 2,72%

Murcia 1 0 2 0 3 33,33% 0,00% 66,67% 0,00% 0,08%

Navarra 0 14 100 48 162 0,00% 8,64% 61,73% 29,63% 4,45%

País Vasco 2 37 76 92 207 0,97% 17,87% 36,71% 44,44% 5,68%

La Rioja 0 8 1 1 10 0,00% 80,00% 10,00% 10,00% 0,27%

C. Valenciana 0 1 11 5 17 0,00% 5,88% 64,71% 29,41% 0,47%

TOTALES 880 112 2.196 456 3.644 24,15% 3,07% 60,26% 12,51% 100,00%

PORCENTAJENÚMERO

ACUERDOS COOPERATIVOS + CONTRATOS

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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1.D - GRÁFICO DEL NÚMERO DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN  

ESTRATO DE DURACIÓN. 
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2.A - VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS SEGÚN ESTRATO DE DURACIÓN. 

Comunidad Autónoma <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año Total Contratos <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año
% vol. sobre Total 

Nacional

Andalucía 168.745 0 72.081 20.034 260.860 64,69% 0,00% 27,63% 7,68% 1,25%

Aragón 0 0 66.279 85.785 152.064 0,00% 0,00% 43,59% 56,41% 0,73%

Asturias 0 0 1.426 1.509 2.935 0,00% 0,00% 48,59% 51,41% 0,01%

Illes Balears 0 0 0 0 0 - - - - -

Canarias 0 0 54.427 11.194 65.621 - - - - -

Cantabria 0 0 3.593 7.914 11.507 0,00% 0,00% 31,22% 68,78% 0,06%

Castilla-La Mancha 7.402.463 214.652 3.428.734 828.981 11.874.830 62,34% 1,81% 28,87% 6,98% 57,11%

Castilla y León 1.345.610 156.745 4.125.341 97.293 5.724.989 23,50% 2,74% 72,06% 1,70% 27,53%

Cataluña 195.520 0 67.417 5.501 268.438 72,84% 0,00% 25,11% 2,05% 1,29%

Extremadura 52.042 0 458.709 24.301 535.052 9,73% 0,00% 85,73% 4,54% 2,57%

Galicia 0 0 0 0 0 - - - - -

Madrid 406.406 0 375.301 91.885 873.592 46,52% 0,00% 42,96% 10,52% 4,20%

Murcia 46.128 0 51.421 0 97.549 47,29% 0,00% 52,71% 0,00% 0,47%

Navarra 0 37.597 255.837 70.064 363.498 0,00% 10,34% 70,38% 19,27% 1,75%

País Vasco 984 54.610 150.942 41.522 248.058 0,40% 22,02% 60,85% 16,74% 1,19%

La Rioja 0 132.392 3.116 63 135.571 0,00% 97,66% 2,30% 0,05% 0,65%

C. Valenciana 0 1.216 149.178 27.426 177.820 0,00% 0,68% 83,89% 15,42% 0,86%

TOTALES 9.617.898 597.212 9.263.802 1.313.472 20.792.384 46,26% 2,87% 44,55% 6,32% 100,00%

VOLUMEN (litros) PORCENTAJE

CONTRATOS

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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2.B - VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A ACUERDOS COOPERATIVOS SEGÚN ESTRATO DE DURACIÓN. 

ACUERDOS COOPERATIVOS

Comunidad Autónoma <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año Total Acuerdos <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año
% vol. sobre Total 

Nacional

Andalucía 0 0 214.539 0 214.539 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 1,37%

Aragón 0 0 0 0 0 - - - - -

Asturias 0 0 0 0 0 - - - - -

Illes Balears 0 0 0 0 0 - - - - -

Canarias 0 0 21.824 462 22.286 0,00% 0,00% 97,93% 2,07% 0,14%

Cantabria 0 0 0 0 0 - - - - -

Castilla-La Mancha 604.956 0 1.077.560 16.663 1.699.179 35,60% 0,00% 63,42% 0,98% 10,85%

Castilla y León 2.301.202 153.902 10.240.008 16.162 12.711.274 18,10% 1,21% 80,56% 0,13% 81,14%

Cataluña 0 0 0 0 0 - - - - -

Extremadura 0 0 469.745 16.106 485.851 0,00% 0,00% 96,68% 3,32% 3,10%

Galicia 0 0 0 0 0 - - - - -

Madrid 0 0 156.878 0 156.878 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 1,00%

Murcia 0 0 0 0 0 - - - - -

Navarra 0 1.260 243.394 0 244.654 0,00% 0,52% 99,48% 0,00% 1,56%

País Vasco 629 53.968 51.855 0 106.452 0,59% 50,70% 48,71% 0,00% 0,68%

La Rioja 0 0 0 0 0 - - - - -

C. Valenciana 0 0 0 25.029 25.029 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,16%

TOTALES 2.906.787 209.130 12.475.803 74.422 15.666.142 18,55% 1,33% 79,64% 0,48% 100,00%

ACUERDOS COOPERATIVOS

VOLUMEN (litros) PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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2.C - VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS SEGÚN ESTRATO DE 

DURACIÓN. 

c

Comunidad Autónoma <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año Total <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año
% vol. sobre Total 

Nacional

Andalucía 168.745 0 286.620 20.034 475.399 35,50% 0,00% 60,29% 4,21% 1,30%

Aragón 0 0 66.279 85.785 152.064 0,00% 0,00% 43,59% 56,41% 0,42%

Asturias 0 0 1.426 1.509 2.935 0,00% 0,00% 48,59% 51,41% 0,01%

Illes Balears 0 0 0 0 0 - - - - -

Canarias 0 0 76.251 11.656 87.907 0,00% 0,00% 86,74% 13,26% 0,24%

Cantabria 0 0 3.593 7.914 11.507 0,00% 0,00% 31,22% 68,78% 0,03%

Castilla-La Mancha 8.007.419 214.652 4.506.294 845.644 13.574.009 58,99% 1,58% 33,20% 6,23% 37,23%

Castilla y León 3.646.812 310.647 14.365.349 113.455 18.436.263 19,78% 1,68% 77,92% 0,62% 50,57%

Cataluña 195.520 0 67.417 5.501 268.438 72,84% 0,00% 25,11% 2,05% 0,74%

Extremadura 52.042 0 928.454 40.407 1.020.903 5,10% 0,00% 90,94% 3,96% 2,80%

Galicia 0 0 0 0 0 - - - - -

Madrid 406.406 0 532.179 91.885 1.030.470 39,44% 0,00% 51,64% 8,92% 2,83%

Murcia 46.128 0 51.421 0 97.549 47,29% 0,00% 52,71% 0,00% 0,27%

Navarra 0 38.857 499.231 70.064 608.152 0,00% 6,39% 82,09% 11,52% 1,67%

País Vasco 1.613 108.578 202.797 41.522 354.510 0,45% 30,63% 57,20% 11,71% 0,97%

La Rioja 0 132.392 3.116 63 135.571 0,00% 97,66% 2,30% 0,05% 0,37%

C. Valenciana 0 1.216 149.178 52.455 202.849 0,00% 0,60% 73,54% 25,86% 0,56%

TOTALES % 12.524.685 806.342 21.739.605 1.387.894 36.458.526 34,35% 2,21% 59,63% 3,81% 100,00%

ACUERDOS COOPERATIVOS + CONTRATOS

VOLUMEN (litros) PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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2.D - GRÁFICO DEL VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS  

EN VIGOR SEGÚN ESTRATO DE DURACIÓN. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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3.A - NÚMERO Y PORCENTAJE DE CONTRATOS EN VIGOR SEGÚN TIPO DE PRECIO. 

Comunidad Autónoma Fijo Mixto Variable Total Fijo Mixto Variable
% sobre Total 

Nacional

Andalucía 45 2 15 62 72,58% 3,23% 24,19% 2,41%

Aragón 15 0 6 21 71,43% 0,00% 28,57% 0,82%

Asturias 6 0 0 6 100,00% 0,00% 0,00% 0,23%

Illes Balears 0 0 0 0 - - - -

Canarias 34 0 1 35 97,14% 0,00% 2,86% 1,36%

Cantabria 11 0 0 11 100,00% 0,00% 0,00% 0,43%

Castilla-La Mancha 861 92 259 1.212 71,04% 7,59% 21,37% 47,12%

Castilla y León 448 49 68 565 79,29% 8,67% 12,04% 21,97%

Cataluña 26 0 3 29 89,66% 0,00% 10,34% 1,13%

Extremadura 29 0 45 74 39,19% 0,00% 60,81% 2,88%

Galicia 0 0 0 0 - - - -

Madrid 66 13 17 96 68,75% 13,54% 17,71% 3,73%

Murcia 3 0 0 3 100,00% 0,00% 0,00% 0,12%

Navarra 143 9 23 175 81,71% 5,14% 13,14% 6,80%

País Vasco 151 44 59 254 59,45% 17,32% 23,23% 9,88%

La Rioja 9 1 2 12 75,00% 8,33% 16,67% 0,47%

C. Valenciana 5 0 12 17 29,41% 0,00% 70,59% 0,66%

TOTALES 1.852 210 510 2.572 72,01% 8,16% 19,83% 100,00%

CONTRATOS

TIPO PRECIO PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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3.B - NÚMERO Y PORCENTAJE DE ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN TIPO DE PRECIO. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

Comunidad Autónoma Fijo Mixto Variable Total Fijo Mixto Variable
% sobre Total 

Nacional

Andalucía 14 0 0 14 100,00% 0,00% 0,00% 0,99%

Aragón 0 0 0 0 - - - -

Asturias 0 0 0 0 - - - -

Illes Balears 0 0 0 0 - - - -

Canarias 21 0 0 21 100,00% 0,00% 0,00% 1,48%

Cantabria 0 0 0 0 - - - -

Castilla-La Mancha 86 22 61 169 50,89% 13,02% 36,09% 11,93%

Castilla y León 825 86 179 1.090 75,69% 7,89% 16,42% 76,92%

Cataluña 0 0 0 0 - - - -

Extremadura 30 1 21 52 57,69% 1,92% 40,38% 3,67%

Galicia 0 0 0 0 - - - -

Madrid 1 2 22 25 4,00% 8,00% 88,00% 1,76%

Murcia 0 0 0 0 - - - -

Navarra 1 0 4 5 20,00% 0,00% 80,00% 0,35%

País Vasco 6 0 34 40 15,00% 0,00% 85,00% 2,82%

La Rioja 0 0 0 0 - - - -

C. Valenciana 0 0 1 1 0,00% 0,00% 100,00% 0,07%

TOTALES % 984 111 322 1.417 69,44% 7,83% 22,72% 100,00%

ACUERDOS COOPERATIVOS

TIPO PRECIO PORCENTAJE
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3.C - NÚMERO Y PORCENTAJE DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN TIPO DE 

PRECIO. 

Comunidad Autónoma Fijo Mixto Variable Total Fijo Mixto Variable
% sobre Total 

Nacional

Andalucía 59 2 15 76 77,63% 2,63% 19,74% 1,91%

Aragón 15 0 6 21 71,43% 0,00% 28,57% 0,53%

Asturias 6 0 0 6 100,00% 0,00% 0,00% 0,15%

Illes Balears 0 0 0 0 - - - -

Canarias 55 0 1 56 98,21% 0,00% 1,79% 1,40%

Cantabria 11 0 0 11 100,00% 0,00% 0,00% 0,28%

Castilla-La Mancha 947 114 320 1.381 68,57% 8,25% 23,17% 34,62%

Castilla y León 1.273 135 247 1.655 76,92% 8,16% 14,92% 41,49%

Cataluña 26 0 3 29 89,66% 0,00% 10,34% 0,73%

Extremadura 59 1 66 126 46,83% 0,79% 52,38% 3,16%

Galicia 0 0 0 0 - - - -

Madrid 67 15 39 121 55,37% 12,40% 32,23% 3,03%

Murcia 3 0 0 3 100,00% 0,00% 0,00% 0,08%

Navarra 144 9 27 180 80,00% 5,00% 15,00% 4,51%

País Vasco 157 44 93 294 53,40% 14,97% 31,63% 7,37%

La Rioja 9 1 2 12 75,00% 8,33% 16,67% 0,30%

C. Valenciana 5 0 13 18 27,78% 0,00% 72,22% 0,45%

TOTALES % 2.836 321 832 3.989 71,10% 8,05% 20,86% 100,00%

CONTRATOS + ACUERDOS COOPERATIVOS

TIPO PRECIO PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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3.D - GRÁFICO DEL NÚMERO DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN TIPO DE 
PRECIO. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboración SGPG
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4.A - VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS EN VIGOR SEGÚN TIPO DE PRECIO. 

Comunidad Autónoma Fijo Mixto Variable Total Fijo Mixto Variable
% sobre Total 

Nacional

Andalucía 230.624 91 30.145 260.860 88,41% 0,03% 11,56% 1,25%

Aragón 134.021 0 18.043 152.064 88,13% 0,00% 11,87% 0,73%

Asturias 2.935 0 0 2.935 100,00% 0,00% 0,00% 0,01%

Illes Balears 0 0 0 0 - - - -

Canarias 64.911 0 710 65.621 98,92% 0,00% 1,08% 0,32%

Cantabria 11.507 0 0 11.507 100,00% 0,00% 0,00% 0,06%

Castilla-La Mancha 10.001.901 363.830 1.509.089 11.874.820 84,23% 3,06% 12,71% 57,11%

Castilla y León 4.891.778 421.828 411.384 5.724.990 85,45% 7,37% 7,19% 27,53%

Cataluña 137.733 0 130.705 268.438 51,31% 0,00% 48,69% 1,29%

Extremadura 129.891 0 405.161 535.052 24,28% 0,00% 75,72% 2,57%

Galicia 0 0 0 0 - - - -

Madrid 808.633 30.503 34.455 873.591 92,56% 3,49% 3,94% 4,20%

Murcia 97.549 0 0 97.549 100,00% 0,00% 0,00% 0,47%

Navarra 344.355 50 19.093 363.498 94,73% 0,01% 5,25% 1,75%

País Vasco 215.646 0 32.412 248.058 86,93% 0,00% 13,07% 1,19%

La Rioja 132.392 0 3.179 135.571 97,66% 0,00% 2,34% 0,65%

C. Valenciana 121.025 0 56.795 177.820 68,06% 0,00% 31,94% 0,86%

TOTALES % 17.324.901 816.302 2.651.171 20.792.374 83,32% 3,93% 12,75% 100,00%

VOLUMEN CONTRATOS (litros)

TIPO PRECIO PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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4.B - VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN TIPO DE PRECIO. 

Comunidad Autónoma Fijo Mixto Variable Total Fijo Mixto Variable
% sobre Total 

Nacional

Andalucía 214.539 0 0 214.539 100,00% 0,00% 0,00% 1,37%

Aragón 0 0 0 0 - - - -

Asturias 0 0 0 0 - - - -

Illes Balears 0 0 0 0 - - - -

Canarias 22.286 0 0 22.286 100,00% 0,00% 0,00% 0,14%

Cantabria 0 0 0 0 - - - -

Castilla-La Mancha 840.827 209.544 648.809 1.699.180 49,48% 12,33% 38,18% 10,85%

Castilla y León 10.160.624 363.235 2.187.415 12.711.274 79,93% 2,86% 17,21% 81,14%

Cataluña 0 0 0 0 - - - -

Extremadura 261.972 3.342 220.538 485.852 53,92% 0,69% 45,39% 3,10%

Galicia 0 0 0 0 - - - -

Madrid 15.038 17.402 124.438 156.878 9,59% 11,09% 79,32% 1,00%

Murcia 0 0 0 0 - - - -

Navarra 225.569 0 19.085 244.654 92,20% 0,00% 7,80% 1,56%

País Vasco 12.955 0 93.497 106.452 12,17% 0,00% 87,83% 0,68%

La Rioja 0 0 0 0 - - - -

C. Valenciana 0 0 25.029 25.029 0,00% 0,00% 100,00% 0,16%

TOTALES % 11.753.810 593.523 3.318.811 15.666.144 75,03% 3,79% 21,18% 100,00%

VOLUMEN ACUERDOS COOPERATIVOS (litros)

TIPO PRECIO PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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4.C - VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN  

TIPO DE PRECIO. 

Comunidad Autónoma Fijo Mixto Variable Total Fijo Mixto Variable
% sobre Total 

Nacional

Andalucía 445.163 91 30.145 475.399 93,64% 0,02% 6,34% 1,30%

Aragón 134.021 0 18.043 152.064 88,13% 0,00% 11,87% 0,42%

Asturias 2.935 0 0 2.935 100,00% 0,00% 0,00% 0,01%

Illes Balears 0 0 0 0 - - - -

Canarias 87.197 0 710 87.907 99,19% 0,00% 0,81% 0,24%

Cantabria 11.507 0 0 11.507 100,00% 0,00% 0,00% 0,03%

Castilla-La Mancha 10.842.728 573.374 2.157.898 13.574.000 79,88% 4,22% 15,90% 37,23%

Castilla y León 15.052.402 785.063 2.598.799 18.436.264 81,65% 4,26% 14,10% 50,57%

Cataluña 137.733 0 130.705 268.438 51,31% 0,00% 48,69% 0,74%

Extremadura 391.863 3.342 625.699 1.020.904 38,38% 0,33% 61,29% 2,80%

Galicia 0 0 0 0 - - - -

Madrid 823.671 47.905 158.893 1.030.469 79,93% 4,65% 15,42% 2,83%

Murcia 97.549 0 0 97.549 100,00% 0,00% 0,00% 0,27%

Navarra 569.924 50 38.178 608.152 93,71% 0,01% 6,28% 1,67%

País Vasco 228.601 0 125.909 354.510 64,48% 0,00% 35,52% 0,97%

La Rioja 132.392 0 3.179 135.571 97,66% 0,00% 2,34% 0,37%

C. Valenciana 121.025 0 81.824 202.849 59,66% 0,00% 40,34% 0,56%

TOTALES % 29.078.711 1.409.825 5.969.982 36.458.518 79,76% 3,87% 16,37% 100,00%

VOLUMEN CONTRATOS + ACUERDOS COOPERATIVOS (litros)

TIPO PRECIO PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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4.D - GRÁFICO DEL VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS EN VI-
GOR SEGÚN TIPO DE PRECIO. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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5. - GRÁFICO  DE LA EVOLUCIÓN ANUAL DEL NÚMERO DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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6. - GRÁFICO DE LA EVOLUCIÓN ANUAL DEL VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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7 - NÚMERO Y PORCENTAJE DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS PRÓXIMOS A VENCER. 

 

Comunidad Autónoma Contratos Acuerdos Total Contratos Acuerdos Total

Andalucía 34 0 34 62,96% 0,00% 50,00%

Aragón 5 0 5 23,81% - 23,81%

Asturias 1 0 1 16,67% - 16,67%

Illes Balears 0 0 0 - - -

Canarias 9 0 9 25,71% 0,00% 16,07%

Cantabria 1 0 1 9,09% - 9,09%

Castilla-La Mancha 650 43 693 61,73% 30,94% 58,14%

Castilla y León 115 218 333 20,87% 20,00% 20,29%

Cataluña 8 0 8 27,59% - 27,59%

Extremadura 10 0 10 13,89% 0,00% 8,20%

Galicia 0 0 0 - - -

Madrid 22 22 44 29,73% 88,00% 44,44%

Murcia 3 0 3 100,00% - 100,00%

Navarra 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

País Vasco 2 0 2 1,20% 0,00% 0,97%

La Rioja 8 0 8 80,00% - 80,00%

C. Valenciana 4 0 4 25,00% - 23,53%

TOTALES 872 283 1.155 38,60% 20,43% 31,70%

PORCENTAJE SOBRE VIGENTES

CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS

NÚMERO

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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1. Número y porcentaje según estrato de duración. 

2. Volumen de leche según estrato de duración. 

3. Número y porcentaje según tipo de precio. 

6. Evolución anual del volumen de leche bajo contratos y acuerdos cooperativos. 

5. Evolución anual del número de contratos y acuerdos cooperativos en vigor. 

A. CONTRATOS  

B. ACUERDOS COOPERATIVOS 

C. CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS  

A. CONTRATOS  

B. ACUERDOS COOPERATIVOS  

C. CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS  

A. CONTRATOS  

B. ACUERDOS COOPERATIVOS  

C. CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS  

4. Volumen de leche según tipo de precio. 

A. CONTRATOS  

B. ACUERDOS COOPERATIVOS  

C. CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS  

7. Número y porcentaje de contratos y acuerdos cooperativos próximos a vencer. 
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1.A - NÚMERO Y PORCENTAJE DE CONTRATOS EN VIGOR SEGÚN ESTRATO DE DURACIÓN. 

ACUERDOS COOPERATIVOS

Comunidad Autónoma <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año Total Contratos <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año

% Contratos 

sobre Total 

Nacional

Andalucía 298 117 1.063 416 1.894 15,73% 6,18% 56,12% 21,96% 50,15%

Aragón 0 0 11 3 14 0,00% 0,00% 78,57% 21,43% 0,37%

Asturias 0 1 4 8 13 0,00% 7,69% 30,77% 61,54% 0,34%

Illes Balears 0 1 0 0 1 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,03%

Canarias 0 1 225 61 287 0,00% 0,35% 78,40% 21,25% 7,60%

Cantabria 0 0 10 7 17 0,00% 0,00% 58,82% 41,18% 0,45%

Castilla-La Mancha 251 166 139 65 621 40,42% 26,73% 22,38% 10,47% 16,44%

Castilla y León 51 5 25 12 93 54,84% 5,38% 26,88% 12,90% 2,46%

Cataluña 0 1 83 17 101 0,00% 0,99% 82,18% 16,83% 2,67%

Extremadura 36 18 135 116 305 11,80% 5,90% 44,26% 38,03% 8,08%

Galicia 1 0 5 2 8 12,50% 0,00% 62,50% 25,00% 0,21%

Madrid 24 4 6 15 49 48,98% 8,16% 12,24% 30,61% 1,30%

Murcia 11 5 174 60 250 4,40% 2,00% 69,60% 24,00% 6,62%

Navarra 0 0 1 2 3 0,00% 0,00% 33,33% 66,67% 0,08%

País Vasco 2 1 1 1 5 40,00% 20,00% 20,00% 20,00% 0,13%

La Rioja 0 9 2 5 16 0,00% 56,25% 12,50% 31,25% 0,42%

C. Valenciana 4 5 60 31 100 4,00% 5,00% 60,00% 31,00% 2,65%

TOTALES 678 334 1.944 821 3.777 17,95% 8,84% 51,47% 21,74% 100,00%

CONTRATOS

 NÚMERO PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 



 26 

 

1.B - NÚMERO Y PORCENTAJE DE ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN ESTRATOS DE  

DURACIÓN. 

ACUERDOS COOPERATIVOS

Comunidad Autónoma <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año Total Acuerdos <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año
% Acuerdos sobre 

Total Nacional

Andalucía 111 19 1.164 24 1.318 8,42% 1,44% 88,32% 1,82% 55,31%

Aragón 0 0 0 0 0 - - - - -

Asturias 1 0 6 0 7 14,29% 0,00% 85,71% 0,00% 0,29%

Illes Balears 0 0 0 0 0 - - - - -

Canarias 0 1 101 0 102 0,00% 0,98% 99,02% 0,00% 4,28%

Cantabria 0 0 0 0 0 - - - - -

Castilla-La Mancha 4 0 86 3 93 4,30% 0,00% 92,47% 3,23% 3,90%

Castilla y León 15 1 237 1 254 5,91% 0,39% 93,31% 0,39% 10,66%

Cataluña 0 0 0 0 0 - - - - -

Extremadura 0 0 184 209 393 0,00% 0,00% 46,82% 53,18% 16,49%

Galicia 0 0 0 0 0 - - - - -

Madrid 1 0 47 0 48 2,08% 0,00% 97,92% 0,00% 2,01%

Murcia 0 0 157 0 157 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 6,59%

Navarra 0 0 0 0 0 - - - - -

País Vasco 0 0 0 0 0 - - - - -

La Rioja 0 0 0 0 0 - - - - -

C. Valenciana 0 0 8 3 11 0,00% 0,00% 72,73% 27,27% 0,46%

TOTALES 132 21 1.990 240 2.383 5,54% 0,88% 83,51% 10,07% 100,00%

PORCENTAJE NÚMERO 

ACUERDOS COOPERATIVOS

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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1.C - NÚMERO Y PORCENTAJE DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR  SEGÚN   

ESTRATO DE DURACIÓN. 

Comunidad Autónoma <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año Total <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año
%  sobre Total 

Nacional

Andalucía 409 136 2.227 440 3.212 12,73% 4,23% 69,33% 13,70% 52,14%

Aragón 0 0 11 3 14 0,00% 0,00% 78,57% 21,43% 0,23%

Asturias 1 1 10 8 20 5,00% 5,00% 50,00% 40,00% 0,32%

Illes Balears 0 1 0 0 1 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,02%

Canarias 0 2 326 61 389 0,00% 0,51% 83,80% 15,68% 6,31%

Cantabria 0 0 10 7 17 0,00% 0,00% 58,82% 41,18% 0,28%

Castilla-La Mancha 255 166 225 68 714 35,71% 23,25% 31,51% 9,52% 11,59%

Castilla y León 66 6 262 13 347 19,02% 1,73% 75,50% 3,75% 5,63%

Cataluña 0 1 83 17 101 0,00% 0,99% 82,18% 16,83% 1,64%

Extremadura 36 18 319 325 698 5,16% 2,58% 45,70% 46,56% 11,33%

Galicia 1 0 5 2 8 12,50% 0,00% 62,50% 25,00% 0,13%

Madrid 25 4 53 15 97 25,77% 4,12% 54,64% 15,46% 1,57%

Murcia 11 5 331 60 407 2,70% 1,23% 81,33% 14,74% 6,61%

Navarra 0 0 1 2 3 0,00% 0,00% 33,33% 66,67% 0,05%

País Vasco 2 1 1 1 5 40,00% 20,00% 20,00% 20,00% 0,08%

La Rioja 0 9 2 5 16 0,00% 56,25% 12,50% 31,25% 0,26%

C. Valenciana 4 5 68 34 111 3,60% 4,50% 61,26% 30,63% 1,80%

TOTALES 810 355 3.934 1.061 6.160 13,15% 5,76% 63,86% 17,22% 100,00%

PORCENTAJENÚMERO

CONTRATOS + ACUERDOS COOPERATIVOS

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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1.D - GRÁFICO DEL NÚMERO DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN  

ESTRATO DE DURACIÓN. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

678

334

1.944

821

132

21

1.990

240

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

<3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año

ACUERDOS COOPERATIVOS

CONTRATOS

NÚMERO CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS SEGÚN DURACIÓN
datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboración SGPG



 29 

 

2.A - VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS SEGÚN ESTRATO DE DURACIÓN. 

Comunidad Autónoma <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año Total Contratos <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año
% vol. sobre Total 

Nacional

Andalucía 2.220.277 1.422.269 6.693.951 1.846.003 12.182.500 18,23% 11,67% 54,95% 15,15% 44,35%

Aragón 0 0 73.243 5.978 79.221 0,00% 0,00% 92,45% 7,55% 0,29%

Asturias 0 603 1.569 15.043 17.215 0,00% 3,50% 9,11% 87,38% 0,06%

Illes Balears 0 2.112 0 0 2.112 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,01%

Canarias 0 6.082 1.777.865 278.514 2.062.461 0,00% 0,29% 86,20% 13,50% 7,51%

Cantabria 0 0 38.366 8.791 47.157 0,00% 0,00% 81,36% 18,64% 0,17%

Castilla-La Mancha 2.715.673 1.537.769 983.751 292.672 5.529.865 49,11% 27,81% 17,79% 5,29% 20,13%

Castilla y León 383.839 33.924 335.663 18.007 771.433 49,76% 4,40% 43,51% 2,33% 2,81%

Cataluña 0 1.840 469.668 108.512 580.020 0,00% 0,32% 80,97% 18,71% 2,11%

Extremadura 212.521 74.517 849.956 541.615 1.678.609 12,66% 4,44% 50,63% 32,27% 6,11%

Galicia 25.363 0 28.439 9.415 63.217 40,12% 0,00% 44,99% 14,89% 0,23%

Madrid 222.895 93.623 16.641 30.337 363.496 61,32% 25,76% 4,58% 8,35% 1,32%

Murcia 363.530 70.610 2.304.513 365.731 3.104.384 11,71% 2,27% 74,23% 11,78% 11,30%

Navarra 0 0 1.122 16.391 17.513 0,00% 0,00% 6,41% 93,59% 0,06%

País Vasco 2.879 8.737 5.430 1.666 18.712 15,39% 46,69% 29,02% 8,90% 0,07%

La Rioja 0 54.435 6.730 41.114 102.279 0,00% 53,22% 6,58% 40,20% 0,37%

C. Valenciana 49.407 181.969 490.003 129.508 850.887 5,81% 21,39% 57,59% 15,22% 3,10%

TOTALES 6.196.384 3.488.490 14.076.910 3.709.297 27.471.081 22,56% 12,70% 51,24% 13,50% 100,00%

VOLUMEN (litros) PORCENTAJE

CONTRATOS

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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2.B - VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A ACUERDOS COOPERATIVOS SEGÚN ESTRATO DE DURACIÓN. 

ACUERDOS COOPERATIVOS

Comunidad Autónoma <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año Total Acuerdos <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año
% vol. sobre Total 

Nacional

Andalucía 782.180 261.600 9.434.826 174.551 10.653.157 7,34% 2,46% 88,56% 1,64% 57,39%

Aragón 0 0 0 0 0 - - - - -

Asturias 13.380 0 137.150 0 150.530 8,89% 0,00% 91,11% 0,00% 0,81%

Illes Balears 0 0 0 0 0 - - - - -

Canarias 0 24.037 509.326 0 533.363 0,00% 4,51% 95,49% 0,00% 2,87%

Cantabria 0 0 0 0 0 - - - - -

Castilla-La Mancha 8.303 0 681.888 18.153 708.344 1,17% 0,00% 96,27% 2,56% 3,82%

Castilla y León 195.840 2.636 1.334.952 417 1.533.845 12,77% 0,17% 87,03% 0,03% 8,26%

Cataluña 0 0 0 0 0 - - - - -

Extremadura 0 0 1.466.673 788.100 2.254.773 0,00% 0,00% 65,05% 34,95% 12,15%

Galicia 0 0 0 0 0 - - - - -

Madrid 3.446 0 330.962 0 334.408 1,03% 0,00% 98,97% 0,00% 1,80%

Murcia 0 0 2.274.992 0 2.274.992 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 12,26%

Navarra 0 0 0 0 0 - - - - -

País Vasco 0 0 0 0 0 - - - - -

La Rioja 0 0 0 0 0 - - - - -

C. Valenciana 0 0 96.570 22.526 119.096 0,00% 0,00% 81,09% 18,91% 0,64%

TOTALES 1.003.149 288.273 16.267.339 1.003.747 18.562.508 5,40% 1,55% 87,64% 5,41% 100,00%

ACUERDOS COOPERATIVOS

VOLUMEN (litros) PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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2.C - VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS SEGÚN ESTRATO DE 

DURACIÓN. 

Comunidad Autónoma <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año Total <3 meses ≥3 m - <6 m ≥6 m - <12 m ≥1 año
%  vol. sobre 

Total Nacional

Andalucía 3.002.457 1.683.869 16.128.777 2.020.554 22.835.657 13,15% 7,37% 70,63% 8,85% 49,61%

Aragón 0 0 73.243 5.978 79.221 0,00% 0,00% 92,45% 7,55% 0,17%

Asturias 13.380 603 138.719 15.043 167.745 7,98% 0,36% 82,70% 8,97% 0,36%

Illes Balears 0 2.112 0 0 2.112 0,00% 100,00% 0,000% 0,00% 0,00%

Canarias 0 30.119 2.287.191 278.514 2.595.824 0,00% 1,16% 88,11% 10,73% 5,64%

Cantabria 0 0 38.366 8.791 47.157 0,00% 0,00% 81,36% 18,64% 0,10%

Castilla-La Mancha 2.723.976 1.537.769 1.665.639 310.825 6.238.209 43,67% 24,65% 26,70% 4,98% 13,55%

Castilla y León 579.679 36.560 1.670.615 18.424 2.305.278 25,15% 1,59% 72,47% 0,80% 5,01%

Cataluña 0 1.840 469.668 108.512 580.020 0,00% 0,32% 80,97% 18,71% 1,26%

Extremadura 212.521 74.517 2.316.629 1.329.715 3.933.382 5,40% 1,89% 58,90% 33,81% 8,54%

Galicia 25.363 0 28.439 9.415 63.217 40,12% 0,00% 44,99% 14,89% 0,14%

Madrid 226.341 93.623 347.603 30.337 697.904 32,43% 13,41% 49,81% 4,35% 1,52%

Murcia 363.530 70.610 4.579.505 365.731 5.379.376 6,76% 1,31% 85,13% 6,80% 11,69%

Navarra 0 0 1.122 16.391 17.513 0,00% 0,00% 6,41% 93,59% 0,04%

País Vasco 2.879 8.737 5.430 1.666 18.712 15,39% 46,69% 29,02% 8,90% 0,04%

La Rioja 0 54.435 6.730 41.114 102.279 0,00% 53,22% 6,58% 40,20% 0,22%

C. Valenciana 49.407 181.969 586.573 152.034 969.983 5,09% 18,76% 60,47% 15,67% 2,11%

TOTALES % 7.199.533 3.776.763 30.344.249 4.713.044 46.033.589 15,64% 8,20% 65,92% 10,24% 100,00%

CONTRATOS + ACUERDOS COOPERATIVOS

VOLUMEN (litros) PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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2.D - GRÁFICO DEL VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS  

EN VIGOR SEGÚN ESTRATO DE DURACIÓN. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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VOLUMEN DE LECHE Y DURACIÓN DE LOS CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS (litros)
datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboración SGPG
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3.A - NÚMERO Y PORCENTAJE DE CONTRATOS EN VIGOR SEGÚN TIPO DE PRECIO. 

Comunidad Autónoma Fijo Mixto Variable Total Fijo Mixto Variable
% sobre Total 

Nacional

Andalucía 885 195 843 1.923 46,02% 10,14% 43,84% 49,16%

Aragón 10 0 4 14 71,43% 0,00% 28,57% 0,36%

Asturias 11 0 2 13 84,62% 0,00% 15,38% 0,33%

Illes Balears 1 0 0 1 100,00% 0,00% 0,00% 0,03%

Canarias 282 6 8 296 95,27% 2,03% 2,70% 7,57%

Cantabria 17 0 0 17 100,00% 0,00% 0,00% 0,43%

Castilla-La Mancha 548 33 109 690 79,42% 4,78% 15,80% 17,64%

Castilla y León 69 4 24 97 71,13% 4,12% 24,74% 2,48%

Cataluña 69 5 31 105 65,71% 4,76% 29,52% 2,68%

Extremadura 79 30 199 308 25,65% 9,74% 64,61% 7,87%

Galicia 6 2 3 11 54,55% 18,18% 27,27% 0,28%

Madrid 39 3 13 55 70,91% 5,45% 23,64% 1,41%

Murcia 142 37 71 250 56,80% 14,80% 28,40% 6,39%

Navarra 2 0 1 3 66,67% 0,00% 33,33% 0,08%

País Vasco 3 1 1 5 60,00% 20,00% 20,00% 0,13%

La Rioja 13 0 3 16 81,25% 0,00% 18,75% 0,41%

C. Valenciana 15 5 88 108 13,89% 4,63% 81,48% 2,76%

TOTALES % 2.191 321 1.400 3.912 56,01% 8,21% 35,79% 100,00%

CONTRATOS

TIPO PRECIO PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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3.B - NÚMERO Y PORCENTAJE DE ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN TIPO DE PRECIO. 

Comunidad Autónoma Fijo Mixto Variable Total Fijo Mixto Variable
% sobre Total 

Nacional

Andalucía 129 423 858 1.410 9,15% 30,00% 60,85% 54,34%

Aragón 0 0 0 0 - - - -

Asturias 7 0 0 7 100,00% 0,00% 0,00% 0,27%

Illes Balears 0 0 0 0 - - - -

Canarias 101 1 2 104 97,12% 0,96% 1,92% 4,01%

Cantabria 0 0 0 0 - - - -

Castilla-La Mancha 68 56 47 171 39,77% 32,75% 27,49% 6,59%

Castilla y León 140 101 13 254 55,12% 39,76% 5,12% 9,79%

Cataluña 0 0 0 0 - - - -

Extremadura 172 18 239 429 40,09% 4,20% 55,71% 16,53%

Galicia 0 0 0 0 - - - -

Madrid 3 36 13 52 5,77% 69,23% 25,00% 2,00%

Murcia 0 2 155 157 0,00% 1,27% 98,73% 6,05%

Navarra 0 0 0 0 - - - -

País Vasco 0 0 0 0 - - - -

La Rioja 0 0 0 0 - - - -

C. Valenciana 1 0 10 11 9,09% 0,00% 90,91% 0,42%

TOTALES % 621 637 1.337 2.595 23,93% 24,55% 51,52% 100,00%

ACUERDOS COOPERATIVOS

TIPO PRECIO PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 



 35 

 

3.C - NÚMERO Y PORCENTAJE DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN TIPO DE 

PRECIO. 

Comunidad Autónoma Fijo Mixto Variable Total Fijo Mixto Variable
% sobre Total 

Nacional

Andalucía 1.014 618 1.701 3.333 30,42% 18,54% 51,04% 51,22%

Aragón 10 0 4 14 71,43% 0,00% 28,57% 0,22%

Asturias 18 0 2 20 90,00% 0,00% 10,00% 0,31%

Illes Balears 1 0 0 1 100,00% 0,00% 0,00% 0,02%

Canarias 383 7 10 400 95,75% 1,75% 2,50% 6,15%

Cantabria 17 0 0 17 100,00% 0,00% 0,00% 0,26%

Castilla-La Mancha 616 89 156 861 71,54% 10,34% 18,12% 13,23%

Castilla y León 209 105 37 351 59,54% 29,91% 10,54% 5,39%

Cataluña 69 5 31 105 65,71% 4,76% 29,52% 1,61%

Extremadura 251 48 438 737 34,06% 6,51% 59,43% 11,33%

Galicia 6 2 3 11 54,55% 18,18% 27,27% 0,17%

Madrid 42 39 26 107 39,25% 36,45% 24,30% 1,64%

Murcia 142 39 226 407 34,89% 9,58% 55,53% 6,25%

Navarra 2 0 1 3 66,67% 0,00% 33,33% 0,05%

País Vasco 3 1 1 5 60,00% 20,00% 20,00% 0,08%

La Rioja 13 0 3 16 81,25% 0,00% 18,75% 0,25%

C. Valenciana 16 5 98 119 13,45% 4,20% 82,35% 1,83%

TOTALES % 2.812 958 2.737 6.507 43,21% 14,72% 42,06% 100,00%

CONTRATOS + ACUERDOS COOPERATIVOS

TIPO PRECIO PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 



 36 

 

3.D - GRÁFICO DEL NÚMERO DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN TIPO DE 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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2.000

2.500

3.000

Fijo Mixto Variable

Acuerdos

Contratos

CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS SEGÚN TIPO DE PRECIO
datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboración SGPG
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4.A - VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS EN VIGOR SEGÚN TIPO DE PRECIO. 

3

Comunidad Autónoma Fijo Mixto Variable Total Fijo Mixto Variable
% sobre Total 

Nacional

Andalucía 6.551.360 1.804.365 3.826.772 12.182.497 53,78% 14,81% 31,41% 44,35%

Aragón 66.021 0 13.200 79.221 83,34% 0,00% 16,66% 0,29%

Asturias 9.676 0 7.539 17.215 56,21% 0,00% 43,79% 0,06%

Illes Balears 2.112 0 0 2.112 100,00% 0,00% 0,00% 0,01%

Canarias 2.053.142 4.575 4.744 2.062.461 99,55% 0,22% 0,23% 7,51%

Cantabria 47.157 0 0 47.157 100,00% 0,00% 0,00% 0,17%

Castilla-La Mancha 4.841.399 112.121 576.343 5.529.863 87,55% 2,03% 10,42% 20,13%

Castilla y León 563.658 45.786 161.988 771.432 73,07% 5,94% 21,00% 2,81%

Cataluña 331.508 37.880 210.633 580.021 57,15% 6,53% 36,31% 2,11%

Extremadura 399.815 312.140 966.655 1.678.610 23,82% 18,60% 57,59% 6,11%

Galicia 24.871 14.595 23.750 63.216 39,34% 23,09% 37,57% 0,23%

Madrid 335.574 0 27.921 363.495 92,32% 0,00% 7,68% 1,32%

Murcia 1.932.380 504.516 667.488 3.104.384 62,25% 16,25% 21,50% 11,30%

Navarra 16.391 0 1.122 17.513 93,59% 0,00% 6,41% 0,06%

País Vasco 11.616 1.666 5.430 18.712 62,08% 8,90% 29,02% 0,07%

La Rioja 95.259 0 7.020 102.279 93,14% 0,00% 6,86% 0,37%

C. Valenciana 251.097 4.165 595.625 850.887 29,51% 0,49% 70,00% 3,10%

TOTALES 17.533.036 2.841.809 7.096.230 27.471.075 63,82% 10,34% 25,83% 100,00%

VOLUMEN CONTRATOS (litros)

TIPO PRECIO PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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4.B - VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN TIPO DE PRECIO. 

Comunidad Autónoma Fijo Mixto Variable Total Fijo Mixto Variable
% sobre Total 

Nacional

Andalucía 1.085.317 3.101.580 6.466.264 10.653.161 10,19% 29,11% 60,70% 57,39%

Aragón 0 0 0 0 - - - -

Asturias 150.530 0 0 150.530 100,00% 0,00% 0,00% 0,81%

Illes Balears 0 0 0 0 - - - -

Canarias 516.265 84 17.015 533.364 96,79% 0,02% 3,19% 2,87%

Cantabria 0 0 0 0 - - - -

Castilla-La Mancha 531.131 134.844 42.370 708.345 74,98% 19,04% 5,98% 3,82%

Castilla y León 902.964 587.302 43.579 1.533.845 58,87% 38,29% 2,84% 8,26%

Cataluña 0 0 0 0 - - - -

Extremadura 1.124.515 147.783 982.480 2.254.778 49,87% 6,55% 43,57% 12,15%

Galicia 0 0 0 0 - - - -

Madrid 18.810 273.953 41.646 334.409 5,62% 81,92% 12,45% 1,80%

Murcia 0 27.200 2.247.792 2.274.992 0,00% 1,20% 98,80% 12,26%

Navarra 0 0 0 0 - - - -

País Vasco 0 0 0 0 - - - -

La Rioja 0 0 0 0 - - - -

C. Valenciana 12.514 0 106.582 119.096 10,51% 0,00% 89,49% 0,64%

TOTALES % 4.342.046 4.272.746 9.947.728 18.562.520 23,39% 23,02% 53,59% 100,00%

VOLUMEN ACUERDOS COOPERATIVOS (litros)

TIPO PRECIO PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 



 39 

 

4.C - VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS EN VIGOR SEGÚN  

TIPO DE PRECIO. 

Comunidad Autónoma Fijo Mixto Variable Total Fijo Mixto Variable % sobre Total Nacional

Andalucía 7.636.677 4.905.945 10.293.036 22.835.658 33,44% 21,48% 45,07% 49,61%

Aragón 66.021 0 13.200 79.221 83,34% 0,00% 16,66% 0,17%

Asturias 160.206 0 7.539 167.745 95,51% 0,00% 4,49% 0,36%

Illes Balears 2.112 0 0 2.112 100,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Canarias 2.569.407 4.659 21.759 2.595.825 98,98% 0,18% 0,84% 5,64%

Cantabria 47.157 0 0 47.157 100,00% 0,00% 0,00% 0,10%

Castilla-La Mancha 5.372.530 246.965 618.713 6.238.208 86,12% 3,96% 9,92% 13,55%

Castilla y León 1.466.622 633.088 205.567 2.305.277 63,62% 27,46% 8,92% 5,01%

Cataluña 331.508 37.880 210.633 580.021 57,15% 6,53% 36,31% 1,26%

Extremadura 1.524.330 459.923 1.949.135 3.933.388 38,75% 11,69% 49,55% 8,54%

Galicia 24.871 14.595 23.750 63.216 39,34% 23,09% 37,57% 0,14%

Madrid 354.384 273.953 69.567 697.904 50,78% 39,25% 9,97% 1,52%

Murcia 1.932.380 531.716 2.915.280 5.379.376 35,92% 9,88% 54,19% 11,69%

Navarra 16.391 0 1.122 17.513 93,59% 0,00% 6,41% 0,04%

País Vasco 11.616 1.666 5.430 18.712 62,08% 8,90% 29,02% 0,04%

La Rioja 95.259 0 7.020 102.279 93,14% 0,00% 6,86% 0,22%

C. Valenciana 263.611 4.165 702.207 969.983 27,18% 0,43% 72,39% 2,11%

TOTALES 21.875.082 7.114.555 17.043.958 46.033.595 47,52% 15,46% 37,03% 100,00%

VOLUMEN CONTRATOS + ACUERDOS COOPERATIVOS (litros)

TIPO PRECIO PORCENTAJE

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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4.D - GRÁFICO DEL VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS EN VI-
GOR SEGÚN TIPO DE PRECIO. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboración SGPG



 41 

 

5. - GRÁFICO  DE LA EVOLUCIÓN ANUAL DEL NÚMERO DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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datos: fuente FEGA-INFOLAC, elaboración SGPG
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6. - GRÁFICO DE LA EVOLUCIÓN ANUAL DEL VOLUMEN DE LECHE ASOCIADO A CONTRATOS 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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7 - NÚMERO Y PORCENTAJE DE CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS PRÓXIMOS A VENCER. 

Comunidad Autónoma Contratos Acuerdos Total Contratos Acuerdos Total

Andalucía 896 392 1.288 47,31% 29,74% 40,10%

Aragón 3 0 3 21,43% - 21,43%

Asturias 2 1 3 15,38% 14,29% 15,00%

Illes Balears 0 0 0 - - -

Canarias 63 0 63 21,95% 0,00% 16,20%

Cantabria 6 0 6 35,29% - 35,29%

Castilla-La Mancha 426 7 433 68,60% 7,53% 60,64%

Castilla y León 63 17 80 67,74% 6,69% 23,05%

Cataluña 33 0 33 32,67% - 32,67%

Extremadura 87 17 104 28,52% 4,33% 14,90%

Galicia 5 0 5 62,50% - 62,50%

Madrid 33 11 44 67,35% 22,92% 45,36%

Murcia 175 3 178 70,00% 1,91% 43,73%

Navarra 0 0 0 0,00% - 0,00%

País Vasco 4 0 4 80,00% - 80,00%

La Rioja 10 0 10 62,50% - 62,50%

C. Valenciana 21 0 21 21,00% 0,00% 18,92%

TOTALES 1.827 448 2.275 48,37% 18,80% 36,93%

CONTRATOS Y ACUERDOS COOPERATIVOS

NÚMERO PORCENTAJE SOBRE VIGENTES

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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mercados-ganaderos/
sectores-ganaderos/
ovino-caprino/leche-de
-oveja-y-cabra/ 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCTOS GANADEROS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/ovino-caprino/leche-de-oveja-y-cabra/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/ovino-caprino/leche-de-oveja-y-cabra/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/ovino-caprino/leche-de-oveja-y-cabra/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/ovino-caprino/leche-de-oveja-y-cabra/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/ovino-caprino/leche-de-oveja-y-cabra/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/ovino-caprino/leche-de-oveja-y-cabra/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/ovino-caprino/leche-de-oveja-y-cabra/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/ovino-caprino/leche-de-oveja-y-cabra/

